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RESUMEN 

El presente trabajo de investigación, tiene como uno de sus propósitos el determinar la 

problemática respecto a la Regulación Jurídica Tributaria Anti Elusiva en el Perú y la implicancia 

que causa en el crecimiento Económico del País. Por lo cual se analizara las normas existentes en 

el Sistema Jurídico Tributario Peruano es decir el Código Tributario, asimismo se realiza un análisis 

e comparación de las principales legislaciones extranjeras con la nacional, es por ello que se 

tomara en cuenta la legislación comparada, siendo también empleada la Doctrina Jurisprudencia! 

existente respecto a la materia. Obteniendo como resultado de la presente investigación, que la 

normatividad existente no regula de manera adecuada la práctica de los hechos elusivos, además 

que, la norma existente carece de una definición clara y precisa de lo que son hechos elusivos, 

también se evidencia que podría generar un abuso por parte de la Administración Tributaria en la 

búsqueda de la verdadera naturaleza del hecho imponible. A todo esto es de recalcar que esta 

práctica de hechos elusivos afecta el crecimiento Económico del País, por lo cual recomendaría 

una reformulación es decir una modificación del artículo XVI del Título Preliminar del Código 

Tributario. 
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ABSTRACT 

This research work, has as one of its purposes determine the problems concerning the legal 
regulation tax anti elusive in the Peru and the implication that causes of the country's economic 
growth. Which analyse the existing rules in the Peruvian tax legal system is the tax code, is also 
carried out an analysis and comparison of majorforeign legislation with the national, is therefore 
to be taken into account legislation compared, being also used existing jurisprudential doctrine 
regarding the matter. Obtaining as result of this research, that the existing legislation does not 
regulate properly the practice of elusive facts, also that the existing standard lacks a clear and 
precise definition ofwhat are elusive facts, is also evidence that it could lead toan abuse by the 
tax administration in the search forthe true nature of the taxable transactions. AII of this is stress 
that this practice of elusivefacts affects the country's economicgrowth, which would recommend 
a reformulation is a modification of article XVI of the preliminary title of the tax code 
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